Signé ; Le sire de Lebret, conte de Dreux et de
Gavre, lieutenant du païs de Berry pour Mgr. le
roy, sur le fait de la guerre, CHARLES.

Sur l'adresse : A mes très chers et grans amis, les
gens d'église, bourgois et habitans de la ville de Rion.

XXII.

ANOBLISSEMENT DE JEANNE D'ARC ET DE SA FAMILLE.

Décembre 1429.

Imprimé pour la première fois par Jean Hordal, dans son his-
toire de Jeanne d'Arc ; reproduit par Delaroque et quantité d'autres.
Le présent texte est corrigé d'après un vidimus de Henri II qui
se trouve dans le registre 260 (pièce 306) du Trésor des chartes,
aux Archives du royaume. L'auteur de l'opuscule intitulé : De
l'extraction et parente de la Pucelle, dit que la charte originale
était de son temps (1610) entre les mains d'un membre de la
famille qui habitait la Normandie.

KAROLUS, Dei gratia Francorum rex, ad perpetuam rei
memoriam. Magnificaturi divinæ celsitudinis uberri-
mas nitidissimasque gratias, celebri ministerio Puellæ,
Johannæ d'Ay (1) de Dompremeyo, caræ et dilectæ
nostræ, de ballivia Calvimontis seu ejus ressortis,
nobis elargitas, et, ipsa divina cooperante clementia,
amplificari speratas : decens arbitramur et opportu-

(1) On s'est très-étonné de ce que le nom de famille de la Pucelle ait été
altéré de la sorte dans un document si capital ; cela vient de la manière de
prononcer des Lorrains qui alors encore plus qu'aujourd'hui faisaient les a
étroits et éteignaient les r. Pour les gens de Dompremy, le nom d'Arc était
étranger ; vraisemblablement Jacques d'Arc, né en Champagne, prononçait son
nom d'une façon et ses enfants d'une autre.
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num, ipsam Puellam, et suam, nedum ejus ob officii
merita, verum et divinæ laudis præconia, totam pa-
rentelam dignis honorum nostræ regiæ majestatis
insigniis attollendam et sublimandam, ut divina cla-
ritudine sic illustrata, nostræ regiæ liberalitatis ali-
quod munus egregium generi suo relinquat, quo
diviua gloria et tantarum gratiarum fama perpetuis
temporibus accrescat et perseveret. Notum igitur
facimus universis præsentibus et futuris, quod nos,
præmissis attentis, considerantes insuper laudabilia,
grataque et commodiosa servitia, nobis et regno nostro
jam per dictam Johannam Puellam multimode im-
pensa, et quæ in futurum impendi speramus, certis-
que aliis causis ad hoc animum nostrum inducentibus :
præfatam Puellam ; Jacobum d'Ay dicti loci de Domp-
remeyo, patrem ; Ysabellam ejus uxorem, matrem ;
Jacqueminum et Johannem d'Ay, et Petrum Prerelo (1),
fratres ipsius Puellæ , et totam suam parentelam et
lignagium, et in favorem et pro contemplatione ejus-
dem, etiam eorum posteritatem masculinam et fœmi-
ninam, in legitimo matrimonio natam et nascituram,
nobilitavimus, et per præsentes, de gratia speciali,
et ex nostra certa scientia ac plenitudine potestatis,
nobilitamus et nobiles facimus ; concedentes expresse
ut dicta Puella, dicti Jacobus, Ysabella, Jacqueminus,
Johannes et Petrus, et ipsius Puellæ tota patentela et
lignagium, ac ipsorum posteritas nata et nascitura,
in suis actibus, in judicio et extra, ab omnibus pro
nobilibus habeantur et reputentur ; et ut privilegiis,

(1) On croit que ce nom doit être lu Pierrelot, et que c'est ainsi que Pierre
d'Arc était appelé au village.
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libertatibus, prærogativis aliisque juribus, quibus
alii nobiles dicti nostri regni ex nobili genere pro-
creati, uti consueverunt et utuntur, gaudeant pacifice
et fruantur. Eosdemque et dictam eorum posteritatem,
aliorum nobilium dicti nostri regni ex nobili stirpe
procreatorum consortio aggregamus ; non obstante
quod ipsi, ut dictum est, ex nobili genere ortum non
sumpserint, et forsan alterius, quam liberæ condi-
tionis existant : volentes eliam, ut iidem prænominati,
dictaque parentela et lignagium sæpefatæ Puellæ, et
eorum posteritas masculina et fœminina, dum, et
quotiens eisdem placuerit, a quocumque milite mi-
litiæ cingulum valeant adipisci, seu decorari. Insuper
concedentes eisdem et eorum posteritati tam mascu-
linæ, quam fœmininæ in legitimo matrimonio pro-
crealæ et procreandæ, ut ipsi feoda, et retrofeoda,
et res nobiles a nobiiibus et aliis quibuscumque per-
sonis acquirant, et tam acquisitas quam acquirendas
retinere, tenere et possidere perpetuo valeant atque
possint, absque eo quod illas vel illa, nunc vel futuro
tempore, extra manum suam innobilitatis occasione
ponere cogantur ; nec aliquam fînanciam nobis, vel
successoribus nostris, propter hanc nobilitationem,
solvere quovis modo teneantur aut compellantur :
quam quidem financiam, prædecessorum intuitu et
consideratione, eisdem supranominatis, et dictæ pa-
rentelæ et lignagio prædictæ Puellæ, ex nostra am-
pliori gratia donavimus et quitavimus, donamusque
et quitamus per præsentes, ordinationibus, statutis,
edictis, usu, revocationibus, consuetudine, inhibi-
tionibus, et mandatis factis, vel faciendis ad hoc con-
trariis, non obstantibus quibuscumque. Quocirca
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dilectis et fidelibus nostris gentibus compotorum nos-
trorum, ac thesaurariis necnon generalibus et com-
missariis super facto financiarum nostrarum ordinatis
seu deputandis, et ballivo dictæ balliviæ Calvimontis,
cæterisque justiciariis nostris, vel eorum locatenenti-
bus præsentibus et futuris, et cuilibet ipsorum, prout
ad eum pertinuerit, damus harum serie in mandatis
quatenus dictam Johannam Puellam, et dictos Jaco-
bum, Ysabellam, Jacqueminum, Johannem et Pe-
trum, ipsiusque Puellæ totam parentelam et ligna-
gium, eorumque posteritatem prædictam in legitimo
matrimonio, ut dictum est, natam et nascituram,
nostris præsentibus gratia, nobilitatione et conces-
sione uti, et gaudere pacifice nunc et in posterum
faciant et permittant, et contra tenorera præsentium
eosdem nullatenus impediant, seu molestent ; aut a
quocumque molestari, seu impediri patiantur. Quod
ut perpetuæ stabilitatis robur obtineat, nostrum præ-
sentibus apponi fecimus sigillum, in absentia magni
ordinatum ; nostro in aliis, et alieno in omnibus, jure
semper salvo. Datum Magduni super Ebram, mense
decembri, anno Domini millesimo quadringentesimo
vicesimo nono, regni vero nostri octavo.